
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0070/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AS SERVIDORAS MUNICIPAIS

LOTADAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO COM O CALENDÁRIO DE GOZO.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 086/2023.

• PARECER TÉCNICO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS REFERENTE AO  PE 006/2023/SRP.

• EDITAL Nº 05 - Audiência pública.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023/SRP

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23759696B06F13F51DAFD71C7FE39DB0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0070/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023. 

 
                                                  Concede Licença Prêmio as servidoras 

municipais lotadas na Secretaria Municipal 

de Educação, deste município com o calen-

dário de gozo.                                      

                                                                                                 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 

79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida Licença Prêmio nos termos da Lei nº. 17/90, as servidoras muni-

cipais lotadas na Secretaria Municipal de Educação, a seguir descrita. 

Nº SERVIDOR  MAT. INÍCIO DA 

LICENÇA 

TÉRMINO DA 

LICENÇA 

SECRETARIA 

01 Ana América de Souza Santos 241 02//05/2023 02/08/2023 Educação

02 Erda Fagundes de Brito Santos 7782 02//05/2023 02/08/2023 Educação

03 Debora Augusta Rosário 375401 02//05/2023 02/08/2023 Educação

04 Edileide Oliveira dos Santos 1961 01/03/2023 01/09/2023 Educação 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 

01 de março de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se,  

         publique-se 

            afixe-se e 

            cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 26 de Maio 

de 2023. 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

 Prefeito Municipal  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 953515C8BF58D3F855F8D2A7C49E20F4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

   

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 086/2023. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023: TERMO DE CONTRATO Nº 086/2023. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: LOJA DA FRABRICA 

COMERCIOS DE MOVEIS LTDA CNPJ: 35.807.941/0001-16: OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E CARTEIRAS ESCOLARES PARA ATENDER 

A DEMANDA DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES- BA, CONFORME ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 005/2023 E DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPUSERAM O 

REGISTRO DE PREÇOS, TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E PROPOSTA 

VENCEDORA.  VALOR: R$ R$ 149.800,00 (CENTO E QUARENTA E NOVE 

MIL E OITOCENTOS), VIGÊNCIA: 31/12/2023. PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, 28 DE ABRIL DE 2023. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E4A9A0FB6C7DDE0E451C6E74F0E6C51

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

PARECER TÉCNICO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS REFERENTE AO  PE 006/2023/SRP. 

 

 
No dia 25 de maio de 2023, às 10 horas, foram analisadas as amostras dos kit de 

enxoval, entregues pela empresa vencedora FB COMÉRCIO DE ENXOVAIS, conforme 

o previsto no Edital PE006/2023/SRP , cujo objeto foi a aquisição de material de enxoval 

para composição de kits de auxilio maternidade - Enxoval para atender as gestantes em 

situação de vunerabilidade social atendidas pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência 

Social e pelo CREAS – Centro de Referencia Especializado de Assistência Social do 

municipio de Presidente Tancredo Neves – Ba.  

Foram feitas as análises da adequação a descrição dos itens previstos no edital, da 

qualidade, das características dos itens e adequação das embalagens, e considerando de 

otimas qualidade todos os itens composto no kit entregue pra analise.  

As amostras da empresa  vencedora foi entregues dentro do prazo estabelecido no 

edital. A análise técnica de cada item está descrita no quadro a seguir: 

 
 

ITEM  DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. OBSERVAÇÃO 

1.  

BALDE  infantil  produzido  em  polipropileno  atóxico. 

Acompanha  alça  para  facilitar  o  transporte. 

Composição: plástico. Capacidade: 8 litros. Dimensões 

aproximadas: 27X29X30. Cor verde, amarelo, branco. 

UND  200  APROVADO  

2.  

BANHEIRA USO INFANTIL, recém‐nascido, com válvula 

de escoamento, fundo composto por ondulação que 

evite  o  deslizamento  do  bebê.  Plástica  com 

capacidade  mínima  20  litros  de  água  e  13  kg  da 

criança. Cor verde, amarelo, branco. 

UND  200  APROVADO 

3.  

COBERTOR  infantil,  confeccionado  em  tecido  100% 

algodão,  antialérgico,  anti  traça e anti mofo. Na  cor 

verde, amarelo, branco. 

UND  200  APROVADO 

4.  
CUEIRO de bebê, 0,82 x 0,82cm é confeccionado em 

tecido 100% algodão, estampado. 

UND  400  APROVADO 

5.  

CONJUNTO PAGÃO, para bebê recém nascido., em 3 

peças. Tecido 100% Algodão. Na cor verde, amarelo, 

branco. 

CONJ.  800  APROVADO 

6.  

FRALDA descartável, infantil, tamanho Pequena, até 5 

KG.  Dermatologicamente  testada,  com  gel  de 

absorção  eficiente  que  evita  retorno  de  líquido. 

Material:  Celulose,  polímero  super  absorvente, 

polipropileno, polietileno, elásticos, adesivo. 

PCT C/ 36 

UNIDADES 

400  APROVADO 

7.  
FRALDA, TECIDO material 100 % algodão, tipo tecido 

duplo,  largura  0,70cmx0,68cm  características 

UND  200  APROVADO 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43AF1CC516E8527147860808DFEDCB9D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

adicionais:  absorventes  e  antialérgico,  cor  branca, 

aplicação confecção de fraldas.  

8.  KIT  HIGIENE  ESCOVA,  PENTE  E  SABONETEIRA,  para 

bebê. Cor  a  combinar.  Conteúdo da  embalagem: 01 

Escova de Cabelo, 01 Pente de Cabelo, 01 saboneteira. 

Composição / Material: Escova‐  com cerdas de nylon 

e corpo em polipropileno com acabamento em TPE ; 

Pente ‐ Pente em polipropileno com acabamento em 

TPE.Dimensões aproximadas (A x L x P): 21 x 9.30 x 4 

cm. Cor verde, amarelo, branco. 

UNID  200  APROVADO 

9.  
LUVAS, para bebê recém nascido 100% algodão. Cor 

verde, amarelo, branco.  

UND  400  APROVADO 

10.  

MEIAS,  infantil  unissex,  tamanho  de  0  a  3  meses 

composição 70% algodão/26% poliéster/2% elastano 

e 2% elastodieno. Cor verde, amarelo, branco.  

PARES  400  APROVADO 

11.  

MAMADEIRA,  material  policarbonato,  livre  de  BPA, 

capacidade  240  ml,  incolor,  material  bico  látex, 

temperatura  esterilização  125,  formato  bico 

ortodôntico. Cor verde, amarelo, branco. 

UND  200  APROVADO 

12.  

MIJÃO,  com  3  peças  confeccionadas  em  100% 

algodão,  lisa,  cós  com  elástico,  embalagem  com  3 

unidades,  podendo  ser  nas  cores  branca,  amarela  , 

creme e bege. 

UND  200  APROVADO 

13.  

TOALHA  social,  toalha  lavabinho  para  bordar. 

Composição 100% algodão. Tamanho 24X38 cm. Cor 

branca, bege, amarelo e verde.  

UND  200  APROVADO 

14.  
TOUCA, para bebê recém nascido, 100% algodão. Cor 

verde, amarelo, branco. 

UND  400  APROVADO 

15.  

TOALHA de banho com capuz,  felpuda,  forrada  com 

fralda  100%  algodão. Medidas:  88  cm  x  68  cm.  Cor  

verde, amarelo, branco. 

UND  200 

 

APROVADO 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43AF1CC516E8527147860808DFEDCB9D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

Conclusão: 

Conclui-se que todos os produtos, oferecidos pela empresas FB COMÉRCIO DE 

ENXOVAIS CNPJ 43.086.200/0001-11 atendem às especificações constantes no edital, 

são de qualidade e mantém suas características adequadas. 

 
 

 
Presidente Tancredo Neves, 25 de Maio de 2023. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43AF1CC516E8527147860808DFEDCB9D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

Outros

 
 

 

 

 

Edital nº 05/2023 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 48, da 

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, torna público que o realizará 

Audiência Pública para avaliação de Metas Fiscais da execução orçamentária e 

financeira do 1º Quadrimestre de 2023, demonstrativos que compõem o Relatório 

Resumido de Execução Orçamentária (RREO) e Relatório de Gestão Fiscal (RGF). 

A Audiência Pública será realizada de forma online, mediante utilização de aplicativo para 

videoconferência conforme segue: 

 
Data: 30/05/2023 

Horário: 14:30 hrs 
 

Aplicativo Utilizado: zoom, disponível em https://zoom.us/pt-pt/meetings.html, no Google Play 
ou App Store. 

 
Os interessados em participar deverão enviar e-mail para o endereço controleinterno@pmptn.com.br, 
solicitando o link de acesso. O qual será disponibilizado até 30 (trinta) minutos antes do início da 
audiência pública. 

 
 
 

Presidente Tancredo Neves-Ba, 26 de Maio de 2023. 

 
 
 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B2586A8134BE3A832F15B201B879D27

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001401 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023/SRP 

O Pregoeiro do município de Presidente Tancredo Neves/BA realizará licitação em 

07/06/2023 ás 08h30min, de Brasília Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. Nº da 

Licitação: 1003440. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações 

para aquisição de materiais esportivos diversos, destinados a atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente 

Tancredo Neves, através do PROJETO GOL DE LETRA, conforme especificações, 

quantidades e descrições constantes deste edital e respectivo termo de referência. 

Edital disponível no site: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br e 

www.licitacoes-e.com.br. Informações: adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel. (73) 

3540-1025. Antonio Jorge Machado Pereira – 26/05/2023- Pregoeiro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23759696B06F13F51DAFD71C7FE39DB0


		2023-05-26T14:41:27-0300




